AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUERIMENTO Nº____, de___/___/2003

 (Do Senhor Deputado ALMIR MOURA)

Solicita seja convidado Sr. Silvano Gianni,
Diretor-Presidente do SEBRAE nacional, para
esclarecer sobre a necessidade ou não do ajuste
das Leis Trabalhistas em face das micro e
pequenas empresas.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 24, inciso VII, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o
Plenário desta comissão, seja convidado a comparecer a este órgão técnico, em reunião de
audiência pública a realizar-se em data a ser agendada Sr. Silvano Gianni, Diretor-
Presidente do SEBRAE nacional, para esclarecer sobre a necessidade ou não do ajuste das
Leis Trabalhistas em face das micro e pequenas empresas.

.

JUSTIFICAÇÃO

Não é suficiente nem justo serem ouvidos representantes dos trabalhadores e

das grandes empresas e ninguém que expresse as eventuais dificuldades e necessidades das
micro e pequenas empresas que, ao ver de alguns especialistas, são as maiores prejudicadas
com a inflexibilidade das Legislação Trabalhista. É incontestável que o Diretor-Presidente
do SERBRAE, instituição que mantém intensos relacionamentos com as micro e pequenas
empresas, possa enriquecer os debates no âmbito desta Comissão, introduzindo aos
trabalhos e discussões a perspectiva destas.

Sala da Comissão, em  18 de março de 2003.

Deputado ALMIR MOURA